共青团华北水利水电大学委员会
	文件

	华北水利水电大学土木与交通学院

华水团联[2017] 31号

关于举办华北水利水电大学第四届大学生

结构模型设计竞赛的通知

各学院团委：

为提高学生对结构的设计和分析能力，提高大学生对土木工程结构知识的运用能力，同时为参加省级和国家级结构模型设计竞赛进行人才选拔和培育，学校决定组织开展我校第四届大学生结构模型设计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位：

主办单位：校团委  土木与交通学院

大赛组委会：由校团委、土木与交通学院相关工作人员及评审专家组成，办公室设在土木与交通学院大学生科技创新中心

二、竞赛日程与安排：

报名及作品申报:即日起至2017年11月8日止，逾期视为自动放弃。各参赛队需将作品申报书（附件1）一式三份递交至花园校区2311室（土木与交通学院团委办公室），电子档发送至247007491@qq.com邮箱。申报书电子档以“结构模型设计竞赛+作品名称+申报者姓名+学院名称”命名。所发电子档为包含申报书word文档和模型实物照片（照片以所描述内容命名，不超过6张）的压缩包，压缩包命名和申报书一致。申报书和模型实物照片审核合格后，组委会将分别通知参赛队于11月12日前提交模型实物。

作品初审:2017年11月13日—11月14日，组委会将组织相关专业专家老师对参赛作品进行初评，提出评审意见，并确定、公布进入校终审答辩作品名单。进入终审阶段的队伍可对模型实物和作品申报书进行修改，并于11月17日之前把修改后的作品申报书一式五份和模型实物递交至花园校区2311室（土木与交通学院团委办公室），电子档发送至247007491@qq.com邮箱。电子档要求同上。
作品终审：2017年11月18日—11月19日，具体时间地点另行通知。届时，组委会将对作品进行终审答辩，参赛队需通过模型实物和PPT展示进行作品汇报，汇报时间为5分钟，评委提问时间为3分钟。通过评审，评选出本次比赛的获奖作品。

三、参赛范围：

我校各学院正式注册在校的本、专科生、硕士、博士研究生均可参赛，每支参赛队由1名指导老师和3名学生组成。每位同学只允许参加一支队伍，鼓励学生跨院系、跨学历层次组队。

四、竞赛内容：

参赛队可以根据团队的专业和特长，任意选择以下四种模型中的一种进行设计和制作，也可以参考历届国家级和省级大学生结构模型设计竞赛的题目进行制作，制作材料和工具自行选择和确定，组委会不做限制：

（1）房屋建筑模型：可以制作古今中外著名的房屋建筑模型，也可以通过自己设计制作相关模型。

（2）桥梁结构模型：可以制作著名的桥梁模型，也可通过自行设计制作模型。

（3）沙盘：可以选择本校及周边一定范围的建筑、广场、草坪、湖泊等来制作建筑沙盘。

（4）工业建筑和各类构筑物模型设计：可以应用于现实生活，方便人类工作或改善人类生活的工业模型。

五、评审规则：

a、结构设计：根据结构体系的合理性（符合一定的力学原理，以及最经济的材料承受最多的荷载等）。（25%）

b、材料选取：选取材料是否体现材料性能，材料是否环保、美观实际以及来源是否可回收利用。（15%）

 c、创新程度：能够突破正常的传统的思维模式，给人耳目一新的感觉，让人明显的感受到创新。（25%）

 d、整体外观：模型的颜色、样式等搭配恰当，比例协调，构思新颖，具有独创性、艺术性和观赏性。（20%）

 e、现场答辩：评委根据选手的现场解说及问题回答进行评判。（15%）

六、奖项设置：

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖若干。

七、联系方式：

董  行：18695900559

韩爱红：15838045656

附件：

华北水利水电大学第四届大学生结构模型设计竞赛作品申报书

             共青团华北水利水电大学委员会     土木与交通学院

                               2017年10月19日
发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室      2017年10月19日印发
附件

序号：
编码：
华北水利水电大学
第四届大学生结构模型竞赛作品申报书
    作品名称：
    学院名称：
    申报者姓名：
申报者联系方式：
A．参赛团队情况
说明：1.必须由申报者本人按要求填写，信息填写必须完善无空白。
      2.申报者代表必须是作者中第一作者，其它作者按作品作者排序依次
排列；
      3.本表中的学院团委签章视为对申报者情况的确认；
      4.团队分为本、专科团队和研究生团队，团队类型按团队最高学历确定。
	申报者
	姓名

	性别

	出生年月

	院系

	专业、学号

	学历

	学制

	入学时间

	作品名称

	联系电话

	QQ

	邮箱

	指导教师
	姓名

	职称

	其他成员
	姓  名
	性别
	年龄
	学号
	专业
	电话

	学  院  意  见
	以上团队成员均为正式注册在校的全日制专科生、本科生、硕士研究生或博士研究生。
团队类型：  □专科生   □本科生   □硕士研究生   □博士研究生

                               指导老师签字：

           学院团委签章：

                                          年    月    日

B．申报作品情况
说明：1．必须由申报者本人填写；
      2．本部分中的学院签章视为对申报者所填内容的确认。
	作品名称

	模型照片

（不超过6张，纸质照片可附页装订在申报书后，电子照片需以所描述内容命名）

	作品简介
（300字以内，含作品外观、尺寸、材质、用途等）

	作品的科学性创新性说明（500字以内，含作品设计、制作的目的和基本思路，创新点，技术关键和主要技术指标等）

	作品推广应用的可行性分析

(300字以内)

	作品的真实性及原创性声明：

申请者郑重声明：所呈交的作品是由申请者完成的原创性课外科技成果。除了报告中特别加以标注引用的内容外，本作品不包含任何其他个人或集体创作的成果作品。申请者对申报内容的真实性负责，申请者完全意识到本声明的法律后果由本人承担。

申请者（签名）：
指导教师（签名）：

	学院推荐意见
	                             学院签盖章

年   月   日